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In temeiul art. 7 din Legea nr, 5212003 privind transparenta decizionala in

adririnistratia publica , se publica, spre cunostinta generala, faptul ca a fost elaborat Proiectul

de hotarire privind acordarea unor facilitati fiscale in conformitate cu OUG nr.10712024 si

aprobarea procedurii acordarii acestord - ini(iator d-nul primar Costache Iulian Petrisor.

Orice persoana interesata va putea formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de

recomandare cu privire la acest proiect de act normativ.

Propunerile , sugestiile sau recomandarile se vor formula in scris si se vor depune la

sediul primariei Uliesti, comp. registratura pina la data de 18.12.2024 sau se vor comunica

prin e- mail la adresa: primaria 
- 

uliesti @ yahoo.com

Persoanele sau organizatiile interesate care transmit in scris propuneri , sugestii sau

opinii cu privire la proiectul de hotarire vor specifica articolul sau articolele din proiect la

care se refera cu mentionarea datei trimiterii si datele de contact ale expeditorului.

Proiectul de hotarire este afisat pe site - ul Primaria Comunei Uliesti,

primariauliesti.ro si la sediul primariei.

Primar,

Costache Iulia Petrisor

t
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PROIECT DE HOTARIRE
privind acordarea unor facilitati fiscale in eonfornlitate

cu Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 107/ 06.09.2024

si aprobarea procedurii de acordare a acestora

e

Consiliul Local Uliesti judetul Dambovita intrunit in sedinta ordinara in data de 18.12.2024

Avind in vedere:

- referatul de aprobare nr. I 2024 intocmit de d-nul primar Costache lulian Petrisor;

- raportul nr. ; I 2024 intocmit de compartimentul impozite si taxe locale din cadrul

primariei Uliesti; i
- raportul comisiei buget - finante si comisiei juridice din cadrul consiliului local Uliesti;

- prevederile Legii nr. 521 2003 privind transparenta decizionala in administratia publica;
' 

- prevederile art.X din Orodonanta de Urgenta a Guvernului nr, 10712024 pentru reglementarea unor

masuri fiscal - bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul

general consolidat al Romaniei in anul 2024 rprecum si pentru modificarea si completarea unor acte normative

cu modificarile ulterioare;
' - Titlul IX cu privire la impozitele si taxele locale din Legea nr. 2271 2015 privind Codul Fiscal;

- prevederile art. 185 din Legea nr.20712015 privind Codul de Procedura Fiscala;

- prevederile art. 129 alin. (l) si alin. (2) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nn 57l 2019

privind Codul Administrativ;
ln temeiul art. 139 alin. (1) si (3) si art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernuluinr. STl

2019 privind Codul Administrativ

HOTARASTE

Art. I - Se aproba acordarea facilitatilor fiscale sub forma anularii accesoriilor aferente unor obligatii

bugetare principale datorate bugetului local al comunei Uliesti , prevederile art. II - IX din Orodonanta de

Urgenta a Guvernulu i nr. 107 /2024 aplicindu -se corespunzator conform procedurii aprobate prin art. 2 Ia

prezenta hotarire.
Art.2 - Se aproba Procedura de acordare a anularii accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale

datorate bugetului local al comunei Uliesti prevazuta in anexa nr. I care face parte integranta din prezenta

hotarire.
Art. 3 - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotariri se obliga primarul comunei Uliesti si

compartimentul impozite si taxe locale din cadrul primariei Uliesti.

Art. 4 - Prezenta hotarire se comunica primarului comunei Uliesti, Institutiei Prefectului - Judetul

Dambovita , compartimentului impozite si taxe locale din cadrul primariei Uliesti si va fi facuta publica prin

grija secretarului UAT.

Initiator,
Primar,

Avizat de legalitate,

Secretar general UAT
Andrei MarinCamelia

(t /,Costache Iulia#etrisor



ANEXA nr. I

HCL nr. ............ /

PROCEDURA
privind aprobarea anullrii dobflnzilor, penalitl(ilor gi tuturor accesoriilor aferente obligagiilor
bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al
Comunei Uliesti

I. Dispozi(ii generale

(1) Prezenta procedurd se aplicd tuturor contribuabililor persoane frzice, persoane juridice sau entitali
frrd personalitate juridicS, care la data de 3l august ?024 inclusiv, au obligatii bugetare principale
restante administrate de organul fiscal local al comunei Uliesti, a$a cum sunt prevdzute de O.U.G. nr.

10712024, pentru reglementarea unor mdsuri fiscal-bugetare in domeniul gestiondrii creanlelor bugetare

gi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romdniei in anul 2024, preciih qi pentru

modificarea Ei completarea unor acte normative. a

(2) Prin obliga(ii bugetare principale restante la 31 august2024 inclusiv se infelege:
a) obligalii bugetare, pentru care s-a implinit scadenla sau termenul de platd pdna la data de 31

august 2024 inc\tsiv. .Sunt considerate obligatii bugetare principale restante qi obligaliile bugetare

principale datorate de debitorul aflat in insolvenld pentru care s-a implinit scadenla p6nd la data de 3l
august 2024 rnclusiv, independent de existenta unui tabel de creanle sau a unui program de plati a

crean!elor.;

b) diferenlele de obligalii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate p6nd la
data de 3l august 2024 inclusiv, chiar $acd pentru acestea nu s-a implinit termenul de plat[ prevdzut la
art. 156 alin. (l) din Legea nr.20712015'privind-Codul de procedurd fiscald, cu modificarile Ei

completdrile ulterioare, precum qi diferenlele de obligafii bugetare principale aferente perioadelor fiscale
de p6nd la data de 3l august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal local, prin decizie de impunere
emis[ Ei comunicatd pdnd.la data intrlrii in vigoare a prezentei ordonanle de urgenfd, ca urrnare a unui
control fiscal;

c) obligaliile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pAnE la data de 3l august 2024
inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisd din oficiu de organul fiscal sau prin declaralie de

impunere depusd cu intdrziere de cdtre contribuabil, in perioada cuprinsd intre I septembrie 2024 qi data

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

d) alte obligalii de platd individualizateintitluri executorii emise potrivit legii qi existente in evidenla
organului fiscal in vederea recuperdrii la data de 31 august 2024 inclusiv, precum qi obligaliile bugetare

principale stabilite de alte organe decdt organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pdn6 la data de

31 august 2024, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsd intre 1 septembrie
2024 Ei data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.
(3) Nu sunt considerate obligalii de platd restante la data de 31 august2024 inclusiv:
a) obligaliile bugetare pentru care s-au acordat qi sunt in derulare inlesniri la platd, potrivit legii,
la data de 31 august2024 inclusiv;

b) obligafiile de platd stabilite in acte administrative a cdror executare este suspendatd in condiliile
legii la data de 31 august 2024 inclusiv.
(4) Sunt considerate restante la data de 3l august 2024 inclusiv Ei obligaliile de platd care, la
aceasti datf,, se afld in oricare dintre situaliile prevdzute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar nu
mai tArziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, inlesnirea la platd igi pierde valabilitatea sau, dupd

caz, inceteaz[ suspend area executdri i actului admini strativ fi scal.

(5) Pentru obligaliile prevdzute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunfa la efectele suspenddrii actului
administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobdnzilor, penalitdlilor qi tuturor accesoriilor. in
acestcaz, debitorii trebuie sd depund o cerere de renunlare la efectele suspenddrii actului administrativ
fiscal pAnd la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.

lI. Obiectivul qi scopul procedurii
Este determinat de stimularea conformdrii voluntare a contribuabililor la plata obligaliilor bugetare,

maximizarea incasirilor bugetare gi diminuarea arieratelor la bugetul local, precum qi d" ..rp. ctarea



egalitadi de tratament, respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor gi mijloacelor de
acc-rrdarB a facilitdlilor fi scale.

l. Debitorii persoane frzice, care inregistreaza obligatii bugetare principale restante la data de 3l
august 2024 inclusiv in cuantum mai mic de 5000 lei inclusiv pot beneficia de :

at-{nularea unui procent de 50% din obligatiile principale restante la data de 31 august2024, in situatia
in care acestea sunt stinse in procent de 50oh pana la data depunerii cererii de anulare dar nu mai tarziu
de l9 decembrie2024.
b; Anularea dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale,
restante la data de 3l august2024 inclusiv, daca este respectata conditia de la lit. a).

2. Debitorii persoane ftzice , care inregistreaza obligatii bugetare principale restante la data de 3l
august 2024 inclusiv in cuantum mai mare de 5000 lei inclusiv pot beneficia de :

a) Anularea unui procent de 25Yo din obligatiile principale rest'ante la data de 3l augu st 2024, in situatia
in care acestea sunt stinse in procent de 75oh pana la data depunerii cererii de inulare dar nu mai tarziu de
19 decembrie 2024. :27:..

b) Anularea dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor aferente obligatlilor bugetare principale,
restante ladatade 31 august2024 inclusiv, daca este respectata conditia de la lit. a).

m. Durata aplicirii procedurii
Prezenta procedurd se aplicd de la data aproblrii hotdrdrii pdnd la data solutionarii tuturor
cererilor debitorilor dBpuse in concordanta si cu respectarea prezentei pentru plata obligatiilor
fiscale principale restante la data de 3l.08.2024 avand,ca obiectiv anularea accesoriilor.

IV. Condifiile de anulare a accesdriilor
Dob6nzile, penalitalile gi toate accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale, restante la data de 3l
august 2024, inclusiv amenzile, se anuleazd dacd sunt indeplinite cumulativ urm6toarele condilii:
a)

") l9_u]:,glli8fl1ile lugetare 
principale restante, inclusiv amenz-i, 1a.31_august2024 administrate de organul

tiscal local, se sting prin orice modalitate prev6.zutd.de art.22 din Leg"ea nr.20712015 privind boAirt ae
procedurd fiscald..cu modificarilq lr. compftarile ulterioare, p6nd la"data depunerii..i.ii di anuta.e a
accesoriilor inclusiv, dar nu mai tdrziu de j g decembrie 2024 inclusiv;

b) sunt stinse prin orice modalitate prevdzutd, de art. 22 dinl,egea nr.20712015 privind Codul de procedur6
fiscald, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, pdnd la data depunerii, cereri de anulare a accesoriilor
inclusiv, toate obligatiile bugetare principale qi accesorii administrate de organul fiscal local cu termene
de platd cuprinse intre data de 1 septembrie 2024 qi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor
inclursiv, dar nu mai tdrziu de data de l9 decembrie 2024;

c)contribYebilii sd aibd depuse toate declarafiile fiscale, pdna la data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor. Aceasti condili.e.se consijlerd.indeqlinitd gi-in cazul in care, p6ntru p"rioua"f"1, 

"ui. "u 
r-

au depus declaralii fiscale, obliga{iile fiscale au Tost sta'bilite, prin decizie,'de catrb o.g*rlfiicuii".ui;-
d) contribuabilul depune cererea de anulare a accesoriilor dupd indeplinirea in mod corespunzdtor
a condiliilor prevdzute la lit. a) - c), pdnd la data de 19 decembrie 2024 inclusiv, sub sancliunea
decdderii.

V.Modalitatea de implementare a procedurii
(1) Contribuabilii interesali pot depune o cerere de anulare a accesoriilor, conform Anexei nr. I
laprezenta procedurd, p6nd cel tdrziula dat l9 decembrie 2024.
(2)In prealabil depunerii cererii, unul dintre responsabilii compartimentului ,,Impozite qi Taxe,,din cadrul

comulql Uliesti, va inmdna contribuabilului, o obligalie de platd din care vor rezulta atAt creanlele
principale restante 9i curente scadente ce trebuie achitate cdt qi suma ce urmeazda fi anulat6.

(3) In termen de maxim 5 zile lucrdtoare, salarialii cu atribufii atdt in stabilirea c6t qi executarea silitd,
vor analiza dacd impozitele qi taxele locale inscrise in obligaliile de platl sunt stabilite in mod corect,
dacd contribuabilul are depuse toate declarafiile fiscale, dacd nu exisia Htigii sau sume pentru care s-a
solicitat suspendarea, fie a unor decizii de impunere, fie a execut6rii silite.
(4) In cazul in care se constatd neconcordante in evidenlele fiscale contribuabilul este inqtiinlat de
indat[ pentru a se prezenta la sediul organului fiscal local in vederea clarificdrilor necesare. inacest caz
solufionarea cererii de anulare a accesoriilor va avea termen maxim del0 de zile.
(5) In urma analizei efectuate, se va intocmi in comun de cdtre salaria{ii cu atribu}ii de stabilire



..:: :. ':3 e\ecutare silit6 persoane fizice saujuridice un referat de acordare/neacordarea anullrii
:-.:> - ::i.trr. contbrm Anexei nr.2la prezenta procedurd. Decizia se aprobd la nivelul organului

::.>;:. ..',cal de cdtre conducdtorul acestuia,fdrda fi necesard aprobarea fiecdrei cereri prin HotdrAre

:: C,-':siliu Local.

i Decizia se comunicf, contribuabililor cu respectarea prevederilor art. 47 din
;::ea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald.
- Decizia poate fi contestatd de cdtre contribuabili, la organul fiscal local, inbaza

an. 170 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald.

8 r Soiulionarea contestaliei se face cu respectarea Titlului VIII "Solufionarea contestaliilor
tbrmulate impotriva actelor administrative fiscale" din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd
tlscala.

(9) Din momentul comunic6rii deciziei de aprobare a anuldrii accesoriilor,

contribuabilii au obligalia ca pAna cel tdrziu la data de 19 decembrie 2024 sFt

achite:

a) toate obligaliile bugetare principale restante, inclusiv amenzi,la 31 august2)24,admifiStrate de

organul fiscal local; t
b) toate obligatiile bugetare principale gi accesorii administrate de organul fiscal local cu termene

de plati cuprinse intre data de 1 septembne 2024 gi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor

inclusiv, dar nu mai tdrziu de data de 19 decembrie 2024;

(10) Scaderea efectiva din evidenlele fiscale a accesoriilor se opereazd,dupdaprobarea anuldrii

accesoriilor ce fac obiectul cererii de anulare, in momentul achitarii creanfelor bugetare sus

menlionate.

intocmit
Radu cristi* r"ffi,\
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LA PROIECTUL DE HOTARIRE
privind acordarea unor facilitati fiscale in conformitate t
cu Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 107106,09.2024

si aprobarea procedurii de acordare a acestora

:

. Subsemnatul, Costache Iulian Petrisor, primarul comunei Uliesti , avind in vedere

Orodonanta de Urgenta a Guvernului nr. 10712024 pentru reglementarea unor masuri fiscal -

bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general

consolidat al Romaniei in anul 2024 , pre'cum si pentru modificarea si completarea unor acte

normative cu modificarile ulterioare, propun consiliuluilocal aprobarea acordarii unor facilitati

fiscale.

Facilitatile fiscale ce se pot acoda constau in anularea accesoriilor aferente creantelor bugetare

dotorate la bugetul local.

Acordarea acestor facilitati va duce la stimularea contribuabililor pentru a achita obligatiile

fiscale principale restante datorate bugetului local.

Prin acordarea de catre consiliul local a facilitatilor fiscale se are in vedere o mai buna colectare

a creantelor bugetare.

Procedura de acordare a facilitatilor fiscale este anexata la proiectul de hotarire.

Costache Iulian

Primar,
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RAPORT DE SPECIALITATE 
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pentru '-,?.L.

Proiectul de hotir6re privind acordarea unor faciliti(i fiscale in conformitate cupUG nr.l07 din
06.09.2024 Ei aprobarea procedurii de acordare a acestora

Avand in vedere:

. Referatul nr. ...................1 de aprobare al Proiectului de hotdr6re al Primarului
Comunei Uliesti gi Proiectul de holdriire privind privincl acordarea unor facilitdli fiscale tn
conformitate cu OUG nr.l07 din 06.09.2024 ;i aprobarea procedurii de acordare a acestora, prin care
se propune emiterea hotdrArii privind acordarea unor facilitdti fiscale in conformitate cu OUG nr. 107 din
06.09.2024, cu anexele 1-1.3,

Raportat la prevederile:

- OUG nr.l07 din 06.09.2024 pentru reglementarea unor mdsuri fiscal-bugetare in domeniul
gestiondrii crean(elor bugetare gi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Rom6niei
in anul 2024, precum gi pentru modificarea si completarea unor acte normative,

- Titlului IX, cu privire la impozitele gi taxele locale din Legea 22712015 privind Codul fiscal;
- Legea 20712015 privind Codul de procedurd fiscald, art 185;

Av6nd in vedere prevederile art. 129 alin. (l);i alin. (2) lit. a) din OUG nr. 5712019 privind codul
administrativ,

Facem urmdtoare le precizdri:

in prezent, in evidenfa institutiei noastre sunt inregistrate obligafii fiscale principale restante
stabilite in sarcina contribuabililor persoane fizice.

Obligatiile bugetare restante se datoreazd faptului cd unii contribuabili se afl6 in imposibilitate
de a achita impozitele si taxele locale datoritd lipsei resurselor financiare temporare, contribuabilii
am6nd astfel plata impozitelor, insd aceastd amAnare poate duce la acumularea de datorii, Iicind astfel
mai dificild, achitarea la zi a impozitelor ;i taxelor locale. Existen{a obliga{iilor restante in evidenta
fiscald este datoratl si sustragerii de la plata obligaliilor fiscale, executarea silitd a acestor obligalii



fiind ingreunat6 gi de volumul ridicat de muncd la nivelul compartimentelor de executare siliti .

Problemele cu care se confrunta in general organele fiscale sunt determinate, in special de resursele

limitate, disproportionale fafS de num6rul mare de responsabilit6ti, activitdfi, verificdri, etc pe care

trebuie sd le desfhgoare organul fiscal in vederea administririi creanfelor fiscale.

Ar6tdm c6, in situa{ia in care neachitarea obligaliilor fiscale, se datoreazd insuficien{ei

veniturilor bdnegti ale debitorilor, de cele mai multe ori recuperarea acestor obligalii nu va putea fi
efectuatl nici pe calea execut6rii silite.

in situalia in care in patrimoniul contribuabilului debitor nu existi venituri binegti sau bunuri

urmiribile, organul fiscal se va afla in imposibilitatea de-a recupera atat obligaliile fiscale principale,

c6t qi accesoriile aferente, ajungandu-se, in final la prescrierea dreptului organultii fiscal de a mai cere

executarea siliti a acestor obligalii. *i,1.

in corlcluzie, menlinerea obligaliilor fiscale accesorii in evidenfa orgurftlui fiscal, qi, in

consecin{6, majorarea acestora subsecventS neachit6rii obligaliei principale care le-a generat, nu

asiguri recuperarea integralS a creantei, ci, dimpotrivS, existb riscul pierderii intregii creante fiscale

restante, atat a obligaliei principale, cdt qi accesorii, fie pe calea prescripfiei dreptului organului fiscal

de a cere executarear silita, cdt qi in situa{ia intrlrii in insolven}d a debitoarei, lipsit6 de venituri sau

bunuri urm6ribile.

La data de 6 septembrie 2024 a fost publicatd in Monitorul Oficial al Romdniei nr. 905

Ordonan{a de urgen!6 nr. 107 din 4 septembrie2024 pentru reglementarea unor mdsuri fiscal-bugetare

in domeniul gestiondrii creanlelor bugetare Ei a deficitiului bugetar pentru bugetul general consolidat

al RomAniei in anul 2024, precum gi pentru rnodificare.gi completare unor acte normative, prin art X

din ordonanta fiind create conditiile posibilitatii acordarii de catre unitatile administrativ-teritoriale a

facilitatilor fiscale, reglementate prin ordonanta la art. II-IX. Acordarea facilitatilor de catre autoritatile

locale este optionala, artX precizand expres faptul ca aplicarea dispozitiilor legale vrrneaza a fi stabilita

prin hotarare a consiliului local, autoritate care va decide in aceste conditii atat aplicarea

corespunzatoare a dispozitiilor art II-IX, cAt si procedura de acordare a facilitalilor fiscale, sub forma

anulSrii acesoriilor (art X alin 2 din OUG 10712024).

Apreciem c[ acordarea acestor facilitdti fiscale, sub forma anullrii de la plat[ a unor obligalii

bugetare accesorii, va contribui la o incasare mai eficientl a creanlelor bugetare principale restante,

existente in evidenta fiscald.

II. Schimbiri preconizate Ei rezultate aqteptate:

Prin acordarea de cdtre Consiliul local al Comunei Uliesti a facilitalilor prevdzute de OUG 107

din 04 septembrie 2024, ce imbraca forma anulirii accesoriilor aferente crean(elor bugetare, acordate

pe termene limitate de timp, se are in vedere o mai bund colectare a creantelor bugetare.

Astfel, considerbm cI prin acordarea acestei facilitdli fiscale, contribuabilii vor fi stimula{i in

vederea achitArii obligaliilor fiscale principale restante datorate bugetului local al Comunei Uliesti.

Anularea obligaliilor fiscale accesorii nu trebuie privit6 ca fiind o pierdere adusi bugetului local,

intruc6t, aga cum am, ardtat la pct. I , este vorba despre obligatii fiscale a ciror recuperare integrald era

incertf,, ci ca o mdsurd bugetard care sd faciliteze qi sI stimuleze conformarea voluntard.



in acest fel, va fi favorizatd, recuperarea rapidl a unor obligalii dificil sau chiar imposibil de recuperat,

atrlgdnd venituri consistente la bugetul local, intr-o perioadd scurtl de timp.
Pe de altd parte, mdsura anuldrii obliga{iilor fiscale accesorii restante este de naturl sd acorde

un sprijin mediului de afaceri pentru a sustine activitatea economicd a acestora, intr-o perioadS dificild
si persoanelor cu venituri sub medie care se confrunta cu reale probleme financiare cand vine vorba de

achitarea impozitelor.

III. In concluzie:

Raportat la aspectele de mai sus, se constati ci propunerile vizdnd hot[rdrea privind acordarea
unor facilitIli fiscale in conformitate cu OUG nr.l07 din 06.09.2024 se incadreaztin prevederile legale,

dispozitiile art II-IX, fiind aplicate corespunzator specificului activit[tii organului fiscal local. .:.?:..

Avdnd in vedere prevederile legale expuse in prezentul raport, in ceea ce pritgte competenfele,
atribu{iile gi specificul activitafii a Compartimentului lmpozite sitaxe locale Comuna Uliesti , apreciem
cd, proiectul de hotdrdre privind acordarea unorfacilitdyifiscale in conformitate cu OUG nr.t07 din
06.09.2024 Si aprobarea procedurii de acordare a acestora, indeplinegte condiliile pentru a fi supus
dezbaterii plenului consiliului local.

Impozite si taxe Locale

Radu Cristina Lr
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